[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.07.2025

                       № 2248
г. Великий Устюг
Об утверждении отчета об исполнении

бюджета Великоустюгского муниципального округа

за 1 полугодие 2025 года
В целях реализации подпункта 6.1.3 пункта 6.1 решения Великоустюгской Думы от 27.09.2022 года № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Великоустюгском муниципальном округе Вологодской области», руководствуясь статьями 33, 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Великоустюгского муниципального округа за 1 полугодие 2025 года по доходам в сумме 1 701 257,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 662 695,7 тыс. рублей, с профицитом бюджета округа в сумме 38 561,6 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение бюджета Великоустюгского муниципального округа за 1 полугодие 2025 года:

1) по доходам согласно приложению № 1;

2) по расходам по разделам, подразделам классификации расходов согласно приложению № 2;

3) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 3.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава
Великоустюгского муниципального округа                                     И.А. Быков
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 16.07.2025 № 2248
ИСПОЛНЕНИЕ

 бюджета Великоустюгского муниципального округа по доходам
за 1 полугодие 2025 года

тыс. рублей
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование групп, подгрупп и статей
доходов
	Утверждено на год
	Фактически
исполнено

	1
	2
	3
	4

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	966 475,0
	447 095,7

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	686 200,0
	289 944,1

	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	50 993,0
	20 416,9

	1 03 02231 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	26 567,4
	10 277,2

	1 03 02241 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	153,0
	63,5

	1 03 02251 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, остановленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	26 822,3
	11 187,2

2

	1
	2
	3
	4

	1 03 02261 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	-2 549,7
	-1 111,0

	1 03 03000 01 0000 110
	Туристический налог
	7 000,0
	1 010,3

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	133 700,0
	84 877,1

	1 05 01000 00 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	123 000,0
	78 113,6

	1 05 02000 02 0000 110
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	0,0
	28,1

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	3 600,0
	851,9

	1 05 04000 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	7 100,0
	5 883,5

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	32 000,0
	4 377,9

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	20 300,0
	632,1

	1 06 06030 00 0000 110
	Земельный налог с организаций
	5 800,0
	3 255,7

	1 06 06040 00 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	5 900,0
	490,1

	1 08 00000 00 0000 000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	16 370,0
	9 456,8

	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	24 140,0
	17 745,1

	1 12 00000 00 0000 000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	2 072,0
	359,2

	1 13 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1 300,0
	1 213,8

	1 14 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	10 500,0
	15 308,5

	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	2 200,0
	2 296,3

	1 17 00000 00 0000 000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,0
	89,7

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 662 633,2
	1 254 161,6

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	2 607 519,5
	1 221 154,7

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	646 206,5
	339 451,0

3

	1
	2
	3
	4

	2 02 15002 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	218 379,0
	105 504,6

	2 02 15009 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели
	427 827,5
	233 946,4

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	871 223,1
	306 268,7

	2 02 20077 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	10 480,0
	0,0

	2 02 25116 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации "Регион для молодых"
	20 170,0
	5 382,7

	2 02 25304 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	36 711,4
	20 268,8

	2 02 25353 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание школ креативных индустрий
	31 856,7
	25 013,6

	2 02 25497 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	3 646,8
	3 646,8

	 2 02 25517 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров
	5 308,4
	1 398,1

	 2 02 25555 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды
	17 164,9
	0,0

	 2 02 25559 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания
	1 478,3
	1 007,9

	 2 02 25576 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	162 562,9
	12 863,2

	2 02 25599 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ
	216,0
	0,0

	 2 02 25750 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
	208 465,2
	74 804,6

	 2 02 27576 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий
	36 761,4
	27 245,0

	2 02 29999 14 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов
	336 401,1
	134 638,0

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1 085 882,8
	572 147,9

4

	1
	2
	3
	4

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	1 013 185,9
	524 695,9

	2 02 35118 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	1 886,4
	906,0

	2 02 35120 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	4,5
	0,0

	2 02 35179 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	4 553,0
	3 170,2

	2 02 35303 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования
	60 330,5
	40 740,1

	2 02 36900 14 0000 150
	Единая субвенция бюджетам муниципальных округов из бюджета субъекта Российской Федерации
	5 922,5
	2 635,7

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	4 207,1
	3 287,1

	2 02 45050 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, города Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций
	2 162,5
	1 442,5

	2 02 45519 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культура
	66,7
	66,7

	2 02 49999 14 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов
	1 977,9
	1 777,9

	2 04 04020 14 0000 150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов муниципальных округов
	48 668,7
	35 245,3

5

	1
	2
	3
	4

	2 07 04020 14 0000 150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов
	6 445,0
	4 700,3

	2 19 00000 14 0000 150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов
	0,0
	-6 938,7

	ИТОГО ДОХОДЫ
	3 629 108,2
	1 701 257,3

6
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 16.07.2025 № 2248

ИСПОЛНЕНИЕ
бюджета Великоустюгского муниципального округа по разделам, подразделам
классификации расходов за 1 полугодие 2025 года
тыс. рублей
	Наименование
	Раз-дел
	Под-раздел
	Утверждено на год
	Фактически
исполнено

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	481 576,0
	224 622,0

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	5 556,6
	4 265,0

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	01
	03
	6 325,4
	2 836,6

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	145 422,5
	71 102,0

	Судебная система
	01
	05
	4,5
	0,0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	24 633,5
	11 109,4

	Резервные фонды
	01
	11
	2 205,8
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	297 427,7
	135 309,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	1 886,4
	906,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	1 886,4
	906,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	00
	14 241,8
	4 236,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03
	10
	11 074,1
	3 874,3

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	03
	14
	3 167,7
	361,7

7

	1
	2
	3
	4
	5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	212 833,9
	82 862,2

	Общеэкономические вопросы
	04
	01
	7 119,7
	3 683,7

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	6 852,2
	79,3

	Водное хозяйство
	04
	06
	11 768,5
	5 875,6

	Транспорт
	04
	08
	58 918,9
	20 095,8

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	117 467,1
	52 703,4

	Связь и информатика
	04
	10
	4 850,3
	0,0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	5 857,2
	424,4

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	374 635,4
	89 768,5

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	11 527,8
	2 544,5

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	68 036,2
	3 501,9

	Благоустройство
	05
	03
	259 293,2
	67 764,2

	Другие расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05
	05
	35 778,2
	15 957,9

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	06
	00
	12 084,9
	392,1

	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод
	06
	02
	11 683,1
	0,5

	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	06
	03
	1,8
	0,0

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	06
	05
	400,0
	391,6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	00
	2 215 311,6
	1 029 875,6

	Дошкольное образование
	07
	01
	730 795,5
	298 445,5

	Общее образование
	07
	02
	1 193 979,9
	577 246,5

	Дополнительное образование детей
	07
	03
	173 121,1
	104 245,9

	Молодежная политика
	07
	07
	39 277,6
	9 770,6

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	78 137,5
	40 167,1

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	00
	244 250,1
	113 533,6

	Культура
	08
	01
	232 430,1
	107 924,8

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	11 820,0
	5 608,8

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	09
	00
	16 318,1
	12 332,2

	Санитарно-эпидемиологическое благополучие
	09
	07
	619,9
	148,8

	Другие вопросы в области здравоохранения
	09
	09
	15 698,2
	12 183,4

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	71 278,9
	53 931,6

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	10 466,9
	4 839,6

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	58 232,0
	47 612,0

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	06
	2 580,0
	1 480,0

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	00
	111 724,7
	48 297,4

	Физическая культура
	11
	01
	96 217,2
	40 774,5

	Массовый спорт
	11
	02
	4 282,2
	990,8

	Спорт высших достижений
	11
	03
	11 225,3
	6 532,1

8

	1
	2
	3
	4
	5

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	00
	3 750,0
	1 938,5

	Периодическая печать и издательства
	12
	02
	3 750,0
	1 938,5

	Итого расходов

	3 759 891,8
	1 662 695,7

9

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 16.07.2025 № 2248

ИСПОЛНЕНИЕ

бюджета Великоустюгского муниципального округа по источникам внутреннего
финансирования дефицита бюджета за 1 полугодие 2025 года
тыс. рублей

	Код
	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников
финансирования дефицитов
бюджетов
	Утверждено
 на год
	Фактически исполнено

	826 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств        на счетах по учету средств      бюджетов

	130 783,6
	-38 561,6